
МУНИЦИПАЛЬНАЯ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЯЛХОЙ-МОХКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

КУРЧАЛОЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

366320, Чеченская Республика, Курчалоевский район, с.Ялхой-Мохк, ул.Шидиева Р.Р.1, 89298989351, 

электронный адрес: yalhoy-mohksosh@mail.ru 

ПРИКАЗ 

от 29.07.2022 г                                                                                    № 1 

О создании Центра образования естественно-научной  

и технологической направленности «Точка роста» 

 

   На основании приказа МУ «Управление образования Курчалоевского 

муниципального района» от 28.07.2022 года № 122-од, с целью развития у 

обучающихся естественно-научной, математической, информационной 

грамотности, формирование критического и креативного мышления, 

совершенствования навыков естественно-научной и технологической 

направленности 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о деятельности Центра образования естественно-

научной технологической направленности «Точка роста» в МБОУ «Ялхой-

Мохковская СШ»; 

2. Утвердить рабочую группу по проведению первоочередных мероприятий 

по созданию на базе школы Центра образования естественно-научной 

технологической направленности «Точка роста» в составе: 

- Арсалиев А.Р., зам. директора УВР; 

- Витигов Р.Л., зам. директора по ВР; 

- Витигов Т.Ш., зам. директора по ИКТ; 

- Эршханова М.Д., руководитель ШМО естественно-научного цикла; 

- Витигова Б.Н., учитель технологии; 

- Витигов М.Ш., учитель ОБЖ; 

- Мовлаев И.Т., завхоз школы. 

3. Назначить руководителем Центра образования естественно-научной 

технологической направленности «Точка роста» Витигова Р.Л., учителя 

информатики. 

4. Утвердить план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных 

мероприятий образования естественно-научной технологической 

направленности «Точка роста» на 2022 – 2023 учебный год. 

- показатели деятельности центров образования естественно-научной 

технологической направленности «Точка роста»; 

mailto:yalhoy-mohksosh@mail.ru


2. Возложить персональную ответственность за создание и 

функционирование центра «Точка роста» на заместителя директора по УВР 

Арсалиева А.Р. 

3. контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Арсалиева А.Р. 

 

 

 

                       Директор школы:                                  /Ш.Ш.Витигов/ 

            С приказом ознакомлены:                                              /А.Р.Арсалиев/ 

                                                                                      /Р.Л.Витигов/ 

                                                                                      /М.Ш.Витигов/ 

                                                                                      /Б.Н.Витигова/ 

                                                                                      /И.Т.Мовлаев/ 

                                                                                      /Т.Ш.Витигов/  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу № 1  

от 29.07.2022 г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о деятельности Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» в МБОУ «Ялхой-

Мохковская СШ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 1. Общие положения  

1.1. Центр образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения «Ялхой-Мохковская средняя 

школа» (далее — Центр) создан с целью развития у обучающихся 

естественно-научной, математической, информационной грамотности, 

формирования критического и креативного мышления, совершенствования 

навыков естественно-научной и технологической направленностей.  

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения 

уставных целей муниципального общеобразовательного бюджетного 

учреждения «Ялхой-Мохковская средняя школа» (далее –Учреждение), а 

также в целях выполнения задач и достижения показателей и результатов 

национального проекта «Образование».  

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», другими 

нормативными документами Министерства просвещения Российской 

Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации 

и Чеченской Республики, программой развития муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения «Ялхой-Мохковская средняя 

школа», планами работы, утвержденными учредителем Учреждения и 

настоящим Положением.  

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения 

(директору).  

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра  

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование 

условий для повышения качества образования, расширения возможностей 

обучающихся в освоении учебных предметов естественно-научной и 

технологической направленностей, программ дополнительного образования 

естественно-научной и технической направленностей, а также для 

практической отработки учебного материала по учебным предметам 

«Физика», «Химия», «Биология».  

2.2. Задачами Центра являются:  

2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным 

предметам естественно-научной и технологической направленностей, в том 

числе в рамках внеурочной деятельности обучающихся;  

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных 

общеобразовательных программ естественно-научной и технической 



направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный 

период;  

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную 

деятельность;  

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, 

разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том 

числе для лагерей, организованных образовательными организациями в 

каникулярный период;  

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников 

Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные 

программы.  

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе 

взаимодействовать с:  

- различными образовательными организациями в форме сетевого 

взаимодействия;  

- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы 

центры «Точка роста»; 

 - с федеральным оператором, осуществляющим функции по 

информационному, методическому и организационно-техническому 

сопровождению мероприятий по созданию и функционированию центров 

«Точка роста», в том числе по вопросам повышения квалификации 

педагогических работников; 

 - обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, 

в том числе с применением дистанционных технологий.  

3. Порядок управления Центром «Точка роста»  

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о 

назначении руководителя Центра (куратора, ответственного за 

функционирование и развитие), а также о создании Центра и утверждении 

Положения о деятельности Центра.  

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из 

числа руководящих и педагогических работников.  

3.3. Руководитель Центра обязан:  

3.3.1 осуществлять оперативное руководство Центром;  



3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах региона, организациях для реализации целей и 

задач Центра;  

3.3.3. отчитываться перед руководителем Учреждения о результатах работы 

Центра;  

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, 

уставом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением. 

3.4. Руководитель Центра вправе:  

3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых 

осуществляется приказом руководителя Учреждения;  

3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно-

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами 

Центра и осуществлять контроль за его реализацией;  

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 

олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 

деятельности Центра;  

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять 

организацию и проведение мероприятий по профилю направлений 

деятельности Центра;  

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не 

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, 

а также законодательству Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу № 1  

от 29.07.2022 г 
 

 

 

УТВЕРЖДЕНО: 

 Приказом от 29.07.2022 № 1 

 «О создании в 2022-2023 учебном году 

 на базе МБОУ «Ялхой-Мохковская СШ» 

 центра образования 

 естественно-научной и 

 технологической направленностей 

 «Точка роста» 

 

 

 

ПЛАН  

учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий в 

Центре образования естественно — научного и технологического 

профилей «Точка роста» МБОУ Ялхой-Мохковская СШ» на 2022/2023 

учебный год 

 

 

 

№ 

п/

п 

Наименовани

е 

мероприятие 

Краткое 

содержание 

мероприяти

я 

Категори

я 

участнико

в 

мероприя

тия 

Сроки 

проведен

ия  

Ответствен

ные за 

реализацию 

мероприяти

я 

Методическое сопровождение 
1 Методическое 

совещание 

«Планирование, 

утверждение 

рабочих 

программ и 

расписания» 

Ознакомление 

с планом, 

утверждение 

рабочих 

программ и 

расписания 

Педагоги Август 

2022 г.  

Зам. дир. по 

УВР Арсалиев 

А.Р.,  

рук. ШМО 

Эршханова 

М.Д. 

2 Планирование 

работы на 2022 - 

2023 учебный 

год 

Составление и 

утверждение 

плана на 2022 

- 2023 

учебный год 

Педагоги Август 

2022 г.  

Зам. дир. по 

УВР Арсалиев 

А.Р.,  

рук. ШМО 

Эршханова 

М.Д. 

3 Реализация 

общеобразовател

ьных 

Проведение 

занятий на 

обновленном 

Педагоги - 

предметник

и 

 В течение 

года 

Педагоги,   

рук. ШМО 

Эршханова 



программ по 

предметным 

областям 

«Физика», 

«Химия», 

«Биология», 

«Технология» 

учебном 

оборудовании 

М.Д. 

4 Реализация 

курсов 

внеурочной 

деятельности 

Курсы 

внеурочной 

деятельности 

Педагоги - 

предметник

и 

 В течение 

года 

Педагоги,   

рук. ШМО 

Эршханова 

М.Д. 

5 Проектная 

деятельность 

Разработка и 

реализация 

индивидуальн

ых и 

групповых 

проектов 

 

Учителя-

предметник

и 

 В течение 

года 

рук. ШМО 

Эршханова 

М.Д. 

6 Участие в 

конкурсах и 

конференциях 

различного 

уровня 

Организация 

сотрудничеств

а совместной, 

Проектной и 

исследователь

ской 

деятельности 

школьников 

 

Учителя-

предметник

и 

В течение 

года 
Зам. дир. по 

УВР Арсалиев 

А.Р.,  

рук. ШМО 

Эршханова 

М.Д. 

7 Круглый стол 

«Анализ работы 

за 2022 - 2023 

учебный год». 

Планирование 

работы на 2023-

2024 учебный 

год 

Подведение 

итогов работы 

за год. 

Составление и 

утверждение 

плана на 

новый 

учебный год 

 

Педагоги  Май 2023 г Зам. дир. по 

УВР Арсалиев 

А.Р.,  

рук. ШМО 

Эршханова 

М.Д. 

Внеурочные мероприятия 

  
1 Торжественное 

открытие Центра 

«Точка роста» 

Праздничная 

линейка 

7 - 11 классы Сентябрь  

2022 г. 

Зам. дир. по 

УВР Арсалиев 

А.Р.,  

рук. ШМО 

Эршханова 

М.Д. 

2 Экскурсии в 

Центр «Точка 

роста» 

Знакомство с 

Центром 

«Точка 

роста» 

7 - 11 классы Сентябрь  

2022 г. 

Зам. дир. по 

УВР Арсалиев 

А.Р.,  

рук. ШМО 

Эршханова 

М.Д. 

3 Фестиваль 

талантов «Точки 

Праздник 

талантов 

7 - 11 классы Декабрь  

2022 г. 

Зам. дир. по 

УВР Арсалиев 



роста» А.Р.,  

рук. ШМО 

Эршханова 

М.Д. 

4 Всероссийский 

конкурс 

«Большая 

перемена» 

Представление 

конкурсных 

работ 

7 - 11 классы Март   

2023 г. 

Зам. дир. по 

УВР Арсалиев 

А.Р.,  

рук. ШМО 

Эршханова 

М.Д. 

5 Всероссийский 

Урок 

Победы (о вкладе 

ученых и 

инженеров в 

дело Победы) 

Единый 

Всероссийски

й 

урок 

7 - 11 классы Май   

2023 г. 

Зам. дир. по 

УВР Арсалиев 

А.Р.,  

рук. ШМО 

Эршханова 

М.Д. 

 

Учебно - воспитательные мероприятия 
1 Недели химии, 

биологии и 

географии 

Проведение 

мероприятий в 

рамках недели 

 

8 – 11 

классы 

Ноябрь 

2022 г 

Рук. ШМО 

Эршханова 

М.Д., 

классные 

руководители 

2 Неделя физики Проведение 

мероприятий в 

рамках недели 

 

7 - 11 классы Октябрь 

2022 г 

Рук. ШМО 

Эршханова 

М.Д., 

классные 

руководители 

3 Гагаринский 

урок 

«Космос - это 

мы» 

 7 - 11 классы Апрель 

2023 г 

Рук. ШМО 

Эршханова 

М.Д., 

классные 

руководители 

Социокультурные мероприятия 

 
1 Родительские 

собрания 

Знакомство с 

Центром 

«Точка 

роста» 

Родители  Сентябрь 

2022 г 

Зам. дир. по 

УВР Арсалиев 

А.Р.,  

рук. ШМО 

Эршханова 

М.Д., 

классные 

руководители 

2 Участие в 

системе 

открытых онлайн 

- 

уроков 

«Проектория» 

Профессионал

ьное 

самоопределен

ие 

выпускников 

Сотрудники 

центра 

В течение 

года 

Зам. дир. по 

УВР Арсалиев 

А.Р.,  

рук. ШМО 

Эршханова 

М.Д. 

 
 


